Dans un autre passage, l'angélique Docteur se montre l'adversaire sinon plus résolu, du moins plus formel encore, de l'habitation personnelle du Saint-Esprit; car il y déclare en propres termes que la venue ou l'inhabitation divine par la grâce convient à toute la Trinité : *Et ideo adventus vel inhabitatio convenit toti Trinitati*¹. Si elle est commune aux trois personnes, elle n'est donc pas la propriété, l'apanage exclusif de l'Esprit-Saint.

Cette conclusion, dont la clarté ne laisse rien à désirer, est formulée par le saint Docteur à propos de la question suivante : Toutes les personnes divines sont-elles susceptibles de mission? *Utrum missio conveniat omnibus personis*. La réponse de saint Thomas est négative, et la raison qu'il donne péremptoire. Voici comment nous pouvons proposer son raisonnement. La mission d'une personne divine suppose deux choses : en premier lieu, son origine éternelle d'une autre personne; puis, un nouveau mode de présence au terme de sa mission, et, comme fondement de cette présence, un effet produit, un don conféré à la créature à laquelle elle est envoyée². Cet effet n'est autre que la grâce sanctifiante; car seule, avec les dons qui l'accompagnent, elle est capable de nous unir immédiatement à Dieu comme à l'objet de notre connaissance et de notre amour.

La mission d'une personne divine est donc le signe authentique, la preuve irrécusable que cette personne procède d'une autre. Aussi le Fils et le Saint-Esprit peuvent bien être envoyés, mais non le Père, ni la sainte Trinité³. Il en va autrement de l'inhabitation qui convient à toutes et à chacune des personnes divines, voire à la Trinité elle-même;

1. S. Th., lib. I, *Sent.*, dist. xv, q. 11, a. 1, ad 4.

2. « In missione non tantum est effectus doni creati creature collati, sed etiam ponitur auctoritas alicujus principii respectu ipsius missi. »

« In omni missione oportet quod ponatur aliqua auctoritas alicujus ad ipsum missum. In divinis autem personis non est auctoritas nisi secundum originem; et ideo nulli personæ divinæ convenit mitti, nisi ei qui est ab alio, respectu ejus potest in alio designari auctoritas; et ideo Spiritus Sanctus et Filius dicuntur mitti, et non Pater vel Trinitas ipsa. » (S. THOMAS, lib. I, *Sent.*, dist. xv, q. 11, a. 1.)

3. « Unde in missione personæ cognoscitur persona ab alia esse. Et quia hoc non convenit toti Trinitati nec ipsi Patri, ideo non potest dici Pater vel Trinitas mitti. » *Ibid.*, ad 2.

car si elle suppose un nouveau mode de présence, elle n'implique pas nécessairement mission.

III

Mais, objecte ici saint Thomas, puisque le Père se trouve partout où est le Fils ou le Saint-Esprit, et qu'on dit de ceux-ci qu'ils sont envoyés à cause du nouveau mode de présence qu'ils ont dans la créature, il semble que le Père est envoyé avec eux et comme eux, et que la mission convient ainsi à toute la Trinité.

A quoi il répond : Il est très vrai que le Père est partout où se trouvent le Fils et le Saint-Esprit ; car, à cause de la mutuelle existence des personnes divines les unes dans les autres, chaque fois que le Fils est envoyé, qu'il s'agisse de son avènement dans la chair ou de sa venue spirituelle dans les âmes, le Père vient également, ainsi que l'Esprit-Saint. Et par conséquent la venue ou l'inhabitation convient à la Trinité tout entière : *Et ideo adventus vel inhabitatio convenit toti Trinitati*. Mais comme la mission ajoute à cette présence particulière quelque chose de plus, savoir la procession de la personne envoyée, elle ne peut convenir qu'à celles des personnes divines qui tirent d'une autre leur origine. La mission n'appartient donc qu'au Fils et au Saint-Esprit et ne convient point au Père ni à la sainte Trinité ; l'inhabitation, par contre, est commune aux trois personnes ¹.

Et pour qu'on ne soit pas tenté de dire, avec Petau, que si la grâce nous vaut la présence effective des trois per-

1. « Cum Pater sit in Filio, et Filius in Patre, et uterque in Spiritu sancto, quando Filius mittitur, simul et venit Pater et Spiritus sanctus, sive intelligatur de adventu Filii in carnem, cum ipse dicat (*Joan.*, VIII, 16) : *Solus non sum, sed ego, et qui misit me Pater*; sive intelligatur de adventu in mentem, cum ipse dicat (*Joan.*, XIV, 23) : *Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*. Et ideo adventus vel inhabitatio convenit toti Trinitati... Sed missio super hoc addit auctoritatem alicujus respectu personæ quæ mitti dicitur; et ideo non potest convenire nisi personæ quæ est ab alio principio. » *Ibid.*, ad 4.

sonnes, seul pourtant le Saint-Esprit est le terme direct et immédiat de l'union, le Père et le Fils n'étant en nous que par concomitance et indirectement, saint Thomas se hâte de faire observer que la venue et la présence en nous de l'hôte divin se produisent en raison d'un effet qui nous unit non pas au Saint-Esprit, ou à telle autre personne en particulier, mais à la Trinité elle-même : *Et ideo adventus vel inhabitatio convenit toti Trinitati : quæ non dicuntur nisi ratione effectus conjungentis ipsi Trinitati*¹.